

Bestyrelsens årsberetning for 2019/20/21

Bestyrelsen

På grund af covid-19 situationen, blev den ordinære generalforsamling i juni 2020 og 2021 udskudt, men med de ændrede restriktioner, gennemfører vi afholdelsen indenfor de fastsatte covid-19 krav her i efteråret 2021.

Vores bestyrelsesmøder i 2019/20 blev selvfølgelig præget af covid-19, men på trods heraf, har bestyrelsen afholdt 3 møder i 2019/20 og 4 møder i 2020/21, nogle arbejdsdage på vandværket og et antal møder med leverandører og Brusagergård Vandværk, samt møder med kommunen.

Danske Vandværkers årlige generalforsamling blev afholdt visuelt og generalforsamling i Vandrådet blev udskudt.

Bestyrelsen har været konstitueret således:

Mogens Gjøe - Formand/Administration

Mogens Larsen – Kasserer/Teknisk koordinator

Lars Henningsen - Driftsovervågning

Keld Jørgensen – Vagttelefon/Håndværkere

Holger Andersen – Måler aflæsning/Post

1. suppleant – Hans Gert Sager

Vandværkets drift

Vandværket har i 2020 udpumpet 10.547 m³ vand til 254 husstande, mod 9.694 m³ i 2019, en stigning på cirka 9 %.

Stigningen ser ud til at være nogenlunde den samme hvert år. Vi har dog i 2020 brugt en del til skyl af nødforsyningen til Brusagergård Vandværk.

Den forholdsvis milde vinter har ikke gjort større skader på ledningsnettet, men vi fik dog en del frostsprængte målere og har haft steder hvor rødder er trængt op i stikledninger gennem samlinger og her er vandet blev kortvarigt lukket. Endvidere måtte vi lukke kortvarigt, for at få eftersat at nødforsyningen til/fra Brusagergård fungerede, dette gav dog ikke stop i forsyningen til forbrugerne.

Nødforsyningen til Brusagergård Vandværk, som blev vedtaget på generalforsamlingen i 2019, blev igangsat i foråret 2020 og blev færdig i september 2020.

Vandanalyser udført af *R. Dons' Vandanalytisk Laboratorium A/S*, som også foretager de lovpligtige vandanalyser, viser en super fin kvalitet på vores vand.

Brusagergård Vandværk måtte skylle deres del af nødforsyningen temmelig meget, inden Eurofins godkendte deres vandkvalitet. Det skyldes, at de forsyningsrør der var leveret, ikke var rene som forventet. Et ikke ukendt problem i branchen.

Kontrolprogrammet for vandanalyser, godkendt hos kommunen, kører efter planen og vi har naturligvis fået foretaget prøver for alle de nyeste stoffer, der er omtalt i pressen og de seneste prøver viser en meget fin vandkvalitet.

Vores vandværker er nu forbundet med et forsyningsrør ved hjørnet af Clematisvej og Brusagervej og giver en ekstra forsyningsikkerhed for begge vandværker.

Bedre vandforsyning

I efteråret 2017 fik vi udført en regenerering af boring-1. Det arbejde har desværre ikke været tilfredsstillende, så vi har i august 2020 igen fået rensset boring-1 af Brøker, hvilket nu betyder at vandtilførslen er tilbage som ønsket.

Bestyrelsens målsætning er naturligvis, at levere vand af så høj kvalitet som muligt, til en så lav pris som muligt.

Plan BV2013

Plan BV2013, som er renoveringen af vandværket efter de 4 kriterier: Vandkvalitet – Lovlighed – Levetid – Driftsomkostninger – **uden** at gældsætte vandværket, stopper med udgangen af 2021. Vi har opdelt Plan BV2013 i en række faser, så den både økonomisk og praktisk er mere overskuelig. Efter princippet hvordan spiser man en elefant. Det har været vigtigt under hele forløbet, ikke at stifte gæld. Planen er trukket meget længere ud end forventet, da flere af faserne var langt mere omfattende end leverandørerne lovede og planlagde efter.

Plan BV2013 faser:

Fase 0: Status på projekt (Xylem) – afsluttet

Fase 1: Midlertidig skylleløsning (Danwatec) – afsluttet

Fase 2: Ny rentvandstank (Højfeldt) – afsluttet

Fase 3: Elektronisk overvågning & fjernstyring (BlueControl) – afsluttet

Fase 4: Nyt filteranlæg og kompressor (Højfeldt) – afsluttet.

Fase 5: Slut finish. Sidste fase er en renovering indvendig med opsætning af lovpligtig håndvask.

Afslutning af renoveringen, vil det blive meddelt kommunen i slutningen af 2021.

Myndigheder

Vandværket og dermed bestyrelsen, pålægges stadig øgede krav fremover og heraf større administrative opgaver.

Det betyder en del ekstra arbejde for bestyrelsen, samt flere møder og mere korrespondance med myndighederne.

Administration / økonomi

Der var igen selvaflæsning af vandmålere i slutningen af 2020, og det var så 7. gang og succesraten var på samme niveau som de seneste år. Cirka 10% får ikke afleveret og må rykkes og cirka 5% får et aflæsningsgebyr.

Der udsendes information om aflæsning i oktober, så bestyrelsen opfordrer til, at man husker at få aflæst sin vandmåler i november måned. Årsopgørelserne skal være klar ved udgangen af december, for at bestyrelsen kan nå at videresende mållerregnskabet.

Vandværket er forpligtiget til at indsende måleraflysningerne til FORS og fremover med meget kortere frist, så det er vigtigt, at forbrugerne overholder tidsfristen. Hænger bare 1 forbruger i bremsen, går det ud over hele leverancen til FORS og vandværket pålægges dyre gebyrer og afregningsbeløbet pr. måler, som vi modtager fra FORS, reduceres.

Årsopgørelse for 2020 blev i januar 2020 udsendt via Nets til betalingservice eller udsendt indbetalingskort med betaling den 1. februar 2021.

Der er mange som har tilmeldt sig betalingservice, hvilket gør bestyrelsens arbejdsbyrde mindre, men vi måtte desværre sende rykkere igen i år, for manglende betaling af årsopgørelsen.

Ved slutningen af 2020 er vores bank saldo højere end forventet. Det skyldes vi først har betalt for BV2013 fase 4, udskiftning af filter i marts 2021, og så er momsbetalingen blevet udskudt grundet covid-19 reglerne.

Siden sidste generalforsamling har vi haft 33 ejerskifter, som afregnes med køber og sælger på overtagelsesdagen. Dette er en ekstra administrativ opgave, som kom i 2019 og som indebærer en del tidsforbrug.

FORS har endnu ikke fået sin vandværks portal op at køre endnu, så vi leverer fortsat målerdata på den gamle facon.

Vandværkets revisor, statsautoriseret Beierholm, Holbæk, sikrer at udarbejdelsen af årsregnskab, sker i overensstemmelse med årsregnskabsloven og hvile i sig selv princippet.

Opgaver i 2021

Vi er allerede langt inde i 2021 og i dette år lå der også en lang række yderligere opgaver.

Mållerregnskab

Fra 2024 skal vi igen starte den lovpligtige udskiftning af vandmålere og denne gang vil det blive til digitale målere.

Vi vil undersøge markedet for et mållerregnskab, som vi i dag kører i et stort regneark. Der bruges rigtig mange timer på denne opgave, så vi håber at kunne nedbringe tidsforbruget med et nyt system, der kan integreres med vores regnskabssystem.

Fremtidigt samarbejde

Stigende krav fra myndighederne til vandværkerne får mange vandværker til at overveje et samarbejde eller direkte fusion med andre, så man er flere om at dele opgaverne. I sådanne overvejelser kan der være mange følelser involveret, og en lang række praktiske spørgsmål der skal tages stilling til.

Vi har fra efteråret 2020 og i år haft møder om en fusion mellem Brunskær og Brusagergård vandværker og bestyrelsen vil på denne generalforsamling, præsentere grundlaget for en fusion, der naturligvis ikke må påføre os ekstra omkostninger. Målsætningen er stadig at kunne levere kvalitets vand til en så lav pris som muligt.

Med en fusion vil vi opnå bedre forsyningsikkerhed og omkostningsbesparelser.

Hvis fusionen godkendes vil det omfatte Brunskær, Brusagergård og levering til Solbakken Camping, samt muligvis et vandværk mere.

Der er fokus på Danmarks vandforsyning fremover, hvilket betyder flere reguleringer, nye vandprøver og administration.



Disse stigende krav til vandværkernes bestyrelser, betyder naturligvis en stigende arbejdsbyrde for bestyrelsen og kommunen presser også på for at de mindre vandværker skal sammenlægges.

Lejre Vandråd

Formanden sidder i Vandrådets bestyrelse og vi håber at arbejdet i Vandrådet, kan give os en bedre indsigt i hvordan vi fremover skal drive vores vandværk.

Hjemmeside/e-mail

På www.brunsvand.dk er det muligt at hente referater fra generalforsamlinger, regnskaber, budgetter, vedtægter, regulativ, takstblade, vandanalyser samt andre nyttige oplysninger omkring vandværket. Det er også muligt at tilmelde fremtidige regninger til Betalingsservice og at registrere e-mailadresse til fremtidig modtagelse af post, regninger og information om vandforsyningen fra vandværket.

På forsiden er der en lille rubrik der hedder Quick-Nyt. Her kan man læse om ting der sker på vandværket løbende.

Husk at melde til vandværket ved skift af e-mailadresse ellers kan der gå vigtig information tabt.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Brunskær Vandværk